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یادداشت

اصلاح قیمت بنزین و سهمیه بندی آن فارغ از تبعات سیاسی 

و اجتماعی اش دارای درس های تاریخی بسیاری است 

که به چند نمونه از آن اشاره می شود.  دولت دوازدهم با 

چنان شتابزدگی ای سراغ اجرای ایده اصلاح قیمت بنزین 

و سهمیه بندی رفت که اگر کسی سابقه اظهارات مسئولان 

ارشد دولتی از شخص رئیس جمهور تا شیوخ وزرا را در  این 

 باره نمی دانست، گمان می کرد این اصلاحات اقتصادی 

یکی از برنامه های اصلی دولت بوده، اما چه کنیم که هنوز 

فراموش نکرده ایم حسن روحانی و بیژن زنگنه هر ایده ای که 

برچسبی از دولت قبل به آن خورده بود را با همه جور عنوانی 

-از اینکه این ایده ها پوپولیستی و غیرکارشناسی و فسادزا 

است- متهم کرده بودند. شاید همین حافظه تاریخی ملت 

و البته اشکالات نحوه اجرا باعث شد که در عرض دو روز 

دولت در شرایط سختی قرار بگیرد. در این شرایط سخنان 

صبح روز شنبه مقام معظم رهبری، دولت را از یک شرایط 

ویژه خارج کرد و اگر این حمایت آشکار که هزینه های آن 

برای رهبری مشخص است، نبود حتما شرایط برای دولت 

سخت تر از پیش می شد. 

سوی دیگر میدان اصلاحات بنزینی، نحوه کنشگری جریان 

انقلابی، هم در سطح حضور میدانی و هم در سطح حضور 

رسانه ای است. اغلب تصویری که جریان انقلابی از عملکرد 

دولت دوازدهم دارند، یک دولت بی ایده در عرصه اجرایی و 

مدیریتی است. اگر پیش فرض های این جریان در نسبت 

با دولت روحانی را هم در  نظر نگیریم، اما دولتی که برای 

اداره کشور هیچ راهکار مشخصی جز توسعه روابط خارجی 

نداشته و در همان عرصه هم عایدی ای تقریبا هیچ از برجام 

داشته، عملا جریان انقلابی را در موضع منتقد دولت قرار 

داده است. در چنین شرایطی اما این جریان در حداقل 

شکل خود، سطح تنش علیه دولت را افزایش نمی دهد 

و در شکل حداکثر با حضور خود به مقابله با آشوبگران 

می پردازد؛ بدنه ای که به صورت بالقوه استعداد تشدید 

اعتراض ها علیه دولت را داشت، حالا در قالب حامی دولت 

جمهوری اسلامی ظاهر شده که این مسبوق به سابق نیز 

هست. نمونه آن نیز در سال های پایانی دولت اصلاحات 

بود؛ در شرایطی که حامیان رادیکال رئیس دولت اصلاحات 

طرح های عبور و مرور از وی را مطرح کرده و در اجتماعات 

دانشگاهی شدیدترین حملات را نثار او می کردند، این 

جریان انقلابی بود که به رغم انتقادهایش از دولت وقت 

حمایت می کرد. اتفاقی که در تجمعات عصر دوشنبه و 

یکشنبه در دانشگاه تهران رخ داد، یادآور این درس تاریخی 

بود که جریان انقلابی همواره حامی ساختارهای قانونی 

کشور بوده و خواهد بود.  در سوی دیگر میدان اما عملکرد 

جریانی بود که هم به  لحاظ سیاسی نزدیک به دولت و 

هم از بدنه دولت محسوب می شود و از این جهات  باید 

پای کار تمام قد این تصمیم بنزینی می بود، اما در عمل 

در حال فاصله گذاری و مرزبندی با دولت است. به عنوان 

نمونه دیروز خبرگزاری های دولتی ایسنا و ایرنا در اقدامی 

سوال برانگیز به جای پشتیبانی رسانه ای از ایده دولت، 

پای کار پرونده ای رفتند که در خارج از پازل دولت تعریف 

می شد و تضعیف کننده نهادهای قانون اساسی بود. ایسنا 

در گزارشی که مشابه آن را در ماجرای دی ماه 96 نیز تکرار 

کرده بود به حمایت از جریانی برخاست که در تجمع خود 

غ از  رسما علیه اصول قانون اساسی شعار می داد. فار

هرگونه قضاوت پیرامون دستگیری های مورد اشاره این دو 

خبرگزاری، این اقدام آنجایی سوال برانگیز است که سایر 

دستگاه های دولتی در این ماجرا نقش دارند. این علامت 

سوال آنجایی پررنگ تر می شود که در حوادث دی ماه 96 

و صدور احکام قضایی برای برخی دانشجویان این رسانه ها 

به صورت متناوب اخبار مرتبط را منتشر می کردند، اما 

در عین حال در ماجرای عفو بی سابقه محکومان قضایی 

شامل 14 دانشجو، هیچ پوشش خبری حتی با ضریب کم 

را در دستورکار قرار ندادند. 

درس دیگر اعتراضات آبان 98 البته نه در داخل ایران، بلکه 

از واکنش های خارج از کشور به موضوع بنزین داده شد. 

چهار روز پس از آغاز ناآرامی های اخیر در تهران و برخی 

شهرهای ایران، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه با ابراز تاسف 

از جان باختن چند نفر در حوادث روزهای اخیر گفته است: 

»پاریس بار دیگر بر تعهد خود برای احترام به آزادی بیان و 

حق تظاهرات مسالمت آمیز تاکید دارد.«

اینکه کشورهایی مانند آمریکا و سران آن از اقدامات 

چندان  کنند  حمایت  ایران  داخل  در  ساختار شکن 

تعجب برانگیز نیست؛  آنها همیشه این رویه را در قبال 

جمهوری اسلامی داشته اند. افکار عمومی به خاطر دارند 

در فتنه 88 ، شخص اوباما و دولتش به حمایت تمام قد از 

آشوبگران پرداختند و از این جهت اظهارات پمپئو تازه و 

جدید نیست؛  اما قطعا این طنز تلخ روزگار است کشوری 

که یک سال در سرکوب شهروندان خود شهره عام و خاص 

شده، ژست تعهد و احترام به آزادی بیان به خود بگیرد. 

فرانسه در  حالی خواستار رعایت حقوق در برخورد با 

تظاهرکنندگان و آزادی های مدنی شده که یک سال است 

شدیدترین برخوردها را با جنبش موسوم به جلیقه زردها 

داشته است. 

حوادث در تاریخ تکرار می شوند و درس های مشابهی به 

نسل بشر می دهند.

درس هـای تاریخی این  روزهـا
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جلسه  ر  د رئیسی  هیم  برا ا سید لله  آیت ا

شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به حوادث 

پس از اجرای طرح مدیریت مصرف سوخت در 

کشور تصریح کرد: »روز یکشنبه، مقام معظم 

رهبری به صورت جامع به این موضوع اشاره 

فرمودند و ما هم از عنایات ایشان کمال سپاس 

را داریم.«  رئیس قوه قضائیه ادامه داد: »اصل 

این طرح، مبنای کاملا قانونی دارد و در قانون 

برنامه ششم توسعه و همچنین سیاست های 

کلی نظام مصوب مجمع تشخیص مصلحت 

نظام بر آن تاکید شده است. البته این طرح 

باید در پنج سال گذشته به صورت متناوب 

توسط دولت انجام می شد. بر همین اساس 

دولت طرحی را پیشنهاد کرد که بحث های 

کارشناسی مختلفی درباره آن مطرح بود و 

نهایتا تصمیم بر این شد که اقداماتی طبق 

پیشنهاد و طرح دولت انجام شود.«  آیت الله 

رئیسی با بیان اینکه اصل طرح، قانونی است 

اما نحوه و شیوه اجرای آن بحث دیگری است، 

افزود: »از مقدمات ضروری اجرای این طرح، 

اقناع افکار عمومی و اجماع نخبگانی است و 

هرچه بیشتر باید ابعاد این طرح تبیین شود. 

درخصوص چنین طرحی طبعا نمایندگان، 

نخبگان، صاحب نظران و عموم مردم باید در 

جریان ابعاد گوناگون آن باشند.«  رئیس قوه 

قضائیه ضمن انتقاد از شیوه اجرای طرح، 

نگرانی مردم را ناشی از عدم اقناع افکار عمومی 

دانست و اظهار کرد: »ضرورت داشت افکار 

امروز  این زمینه روشن شود.  عمومی در 

هم ضرورت جدی وجود دارد که رسانه ها، 

اقتصاددانان، وزرای مربوطه، مسئولان اجرایی 

و مسئولان مطلع، از هر طریق ممکن ابعاد 

طرح را برای مردم تبیین کنند، زیرا یکی از 

جلوه های مهم شفاف سازی همین است.« 

آیت الله رئیسی با بیان اینکه مردم عزیز ما از 

ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی هر زمان نسبت 

به موضوعی قانع شده اند، با تصمیمات نظام 

همراهی و همدلی کرده اند، خاطرنشان کرد: 

»در این قضیه هم تردید نداریم که درصورت 

اقناع افکار عمومی، همراهی مردم حاصل 

می شود.«  رئیس قوه قضائیه در ادامه با تاکید 

بر اینکه صف مردم از صف اشرار و اخلالگران در 

امنیت جدا است، تصریح کرد: »تخریب اموال 

عمومی و خصوصی، آتش زدن بانک ها و اماکن 

مختلف، آسیب رساندن به آرامش روانی مردم و 

لرزاندن دل زنان و کودکان با هر نیت و هدفی، 

مجازات سختی را به دنبال خواهد داشت.«  

آیت الله رئیسی افزود: »کسانی هم که از بیرون 

مرزها اقدام به تحریک افراد می کنند، نه از 

سستی بنیاد خود اطلاع دارند و نه از استحکام 

نظام جمهوری اسلامی.«  رئیس قوه قضائیه به 

مسئولان و قضات دستگاه قضایی نیز دستور داد 

که همراه با مردم و نیروهای انتظامی و امنیتی 

تلاش کنند مطلقا به کسب وکار، زندگی و خانه 

مردم آسیبی وارد نشود و مردم از تعرض مصون 

بمانند.  آیت الله رئیسی با اشاره به تاکیدات 

مقام معظم رهبری بر جلوگیری از افزایش قیمت 

کالاها و خدمات به بهانه افزایش قیمت بنزین 

تاکید کرد: »قوه قضائیه نیز وظیفه نظارتی 

خود را در این زمینه دنبال می کند و امیدواریم 

همه مردم از مواهب این طرح به نحوی که 

اعلام شده است، بهره مند شوند.«  رئیس قوه 

قضائیه ابراز امیدواری کرد که با درایت، صبوری، 

پشتکار و اقدام و عمل، نگرانی مردم رفع شود، 

دشمنان ناامید شوند و به عدالت اجتماعی 

نزدیک تر شویم.

دکتر ولایتی در حاشیه برگزاری دوازدهمین 

شورای عالی مجمع جهانی بیداری اسلامی، 

با برخی از شخصیت ها، علما و اندیشمندان 

شرکت کننده در این اجلاس دیدار و درخصوص 

تبادل نظر  و  به بحث  موضوعات منطقه ای 

پرداخت.  دکتر ولایتی در دیدار با تمر کارامل الله 

بر حفظ  ترکیه  اوقلو، رئیس حزب سعادت 

تمامیت ارضی کشورهای اسلامی منطقه و 

حفظ صلح و ثبات تاکید کرد. او درمورد سوریه 

افزود: »باید کمک کنیم این کشور به وضعیت 

عادی و صلح بازگردد، زیرا ادامه جنگ در این 

کشور به نفع هیچ کسی نخواهد بود و باید با 

کمک کشور های منطقه صلح و ثبات در سوریه 

برقرار شود.«  دکتر ولایتی گفت: »آینده روابط 

ترکیه و سوریه بسیار مهم است و باید کشورهای 

اسلامی منطقه با یکدیگر متحد باشند تا به یک 

قدرت عظیم مبدل شوند.« وی تاکید کرد: »در 

مرحله بسیار مهم و حساسی قرار گرفته ایم که 

در جهان اسلام پیش  آمده و اگر این فرصت را 

مغتنم بشماریم باعث یک تحول و جهش بزرگ 

خواهد شد.«  رئیس حزب سعادت ترکیه هم 

در این دیدار گفت: »حاکمیت سوریه باید به 

رسمیت شناخته شود و همه باید در حفظ صلح 

و ثبات منطقه کمک کنند تا با همکاری یکدیگر 

مشکلات سوریه به پایان برسد.«  دکتر ولایتی 

همچنین در ادامه دیدارهای خود در حاشیه 

برگزاری شورای عالی مجمع جهانی بیداری 

اسلامی با وزیر اوقاف سوریه نیز دیدار کرد. 

عبدل الستار السید ضمن ابراز خرسندی از این 

دیدار گفت: »از نقش مثبت جمهوری اسلامی 

ایران سپاسگزاری می کنیم و خوشبختانه روابط 

 عمیق و رو به رشدی بین دو کشور وجود دارد.« 

وی همچنین از مقام معظم رهبری به خاطر 

رهنمود ها و حمایت هایشان درمورد سوریه تقدیر 

و تشکر کرد و افزود: »جنگ اقتصادی علیه جبهه 

مقاومت به  راه افتاده و از این طریق می خواهند 

کشورهای منطقه را به زانو درآورند، هرچند در 

این توطئه و نقشه نیز شکست خواهند خورد.«  

دکتر ولایتی نیز گفت: »آنچه مقام معظم رهبری 

درمورد سوریه پیش بینی می کردند محقق شده 

و خرسندیم که پس از هشت  سال مقاومت، 

مردم و دولت سوریه به موفقیت و پیروزی دست 

یافته اند.« او در ادامه تاکید کرد: »ما به آینده 

سوریه و منطقه امیدواریم و بی تردید توطئه های 

اخیر در ایجاد بحران در کشورهای منطقه نیز 

به شکست خواهد انجامید.«

دکترولایتی:

توطئه های اخیر در منطقه شکست خورده است

ابراهیمرئیسی،رئیسقوهقضاییه:

مقدمه ضروری طرح اصلاح  قیمت ها
اقناع افکار عمومی است
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